Equitur videre de. x. s. quid iuris est de legatis i genere relictis. cca qd nota secundū azo. et lzm glo. acc. isti. e. g. si generat̄. p̄ legatū i genere relictū aut suis certis finibz naturaliter dñe. vt bō bos equ. aut nō. si sic oīo tenet legatū siue dōstat i sp̄. et tūc d̄ i dividū vt tci. siue dōstat i Genere s. illo qd dyalecīi vocat sp̄em. Et tūc p̄ dubi

tari cui sit electō. Sz distigne q̄ testator legas suū i genere. aut reliqt suos i hereditate sua aut nō. si sic tūc legatari ex eis eligere debz vt tm nō eligat meliore. ff. e. l. legati si nō reliquit tūc heres eligerē debz. ff. de tri. lega. l. iij. h̄. i. Vbi at testator ex certis h̄uis reliquit certū. aut sensit de certo. qd. s. ip̄ f. m. ip̄eo nōie i legādo exp̄ssit. et tunc heres eliget. aut nō sensit de certo. qd. s. legauit vñu ex eis et tūc legatari eliget. ff. e. l. q̄ duos. Si vero legatū suis naturalibz finibz nō dñnet aut ei sola destiācōe dōstatut. vt fūdus et tūc oīo nō tenet legatū q̄ heres p̄stare fūdū vniq̄ digitū v̄l vnguis possit qd esz derisoriu. ff. e. l. qd i rex. g. si quis autē. Aut ad dñtū tūcōz ei requirit factū vt dom̄. Et tūc aut legas domū i genere reliquit domos aliqz aut nō. si nō denisorū ē. ff. e. l. si do m̄. si sic cogit heres vñā ex eis quā heres ip̄e voluerit legatario dare vt ibidē. Si autē legatū consistat i genere generalissimo. vt est substantia res ens nullū est. Et idē est si in genere subalterno vt est animal. q̄ heres liberare dādo festucā vel muscā. Opoet ergo legatū dñtare certā spēm v̄l q̄ntitatē v̄l factū. alias nullū est. nisi in caū vt cū aliquid ānuū est relictuz fine adiectō sūme p̄cipiet em legatari qd testator dñtuerat ei dare l̄ certū aliqd statutre ex dīctate p̄sone. ff. de lega. iij. si tui.

Equit̄ videre de. x. s. de legatis relictis ep̄o vel ecclesiē cathedrāli v̄l ali eccie quo dñbēt diuidi. Circa qd sciēdū q̄ sic habetur ex d̄ testa. requisisti. aut testator legat sic dñcēdo. reliquo illō ep̄o. Aut sic relinquo iō ecclesiē. Aut sic relinquo iō ecclesiē et ep̄o. s. dñunctim. Aut sic relinq̄ b̄ ep̄o et illō ecclesiē. s. dñsim. Si primo mō aut relinqueur ep̄o ab eīneō aut a p̄inquo. si ab eīneō. Generaliter verū est q̄ p̄sumit̄ esse relictū ituitu ecclesiē nō p̄sone. Et iō tūc de illo ecclesiē cathedralis p̄ petere canonica porcōz. et hoc verū est nisi testator exprimat q̄ velit illō esse tm̄ epi. i. p̄p̄i nō ecclesiē. tūc em nihil p̄t ecclesiā cathedralis petere. sec̄ est si det̄ aliqd e p̄sco po inter vnuos q̄tū lzm glo. p̄sumit̄ intuitu amicitie v̄l spe remuneracōis datū. Si vero aliqd dā ep̄o a p̄inquo p̄sumit̄ esse relictū intuitu p̄sone nō ecclesiē. nisi forte contrariū pbaret. Vñ hec est p̄sumpcō iuris n̄ de iure in q̄ pbacō i dñrariū admittit̄. Talis etiā est p̄sumpcō in caū p̄cedēti. Et in hoc caū nihil p̄t ecclesiā petere. marie in vita ei. Et p̄t hic accipi lzm glo. p̄inquo v̄sqz ad quartū gradū. ex. de dñlang. et af. nō dz. quidā v̄o dicūt q̄ accipit̄ v̄sqz ad septimū cū canō non distinguat hic. xij. q. iij. c. i. et ex de testa. q̄ nos. Si vero testator reliquat scđo mō hoc ē ecclesiē tūc ep̄o op̄et sua porcō. etiā si exprimat qd velit illō eē ecclesiē tm̄ et n̄ epi. quia p̄uata dispositō testatoris n̄ p̄t generale dñtū tūcōz canonis immutare q. s. canō habet. xij. q. iij. p̄tifices. P̄cēm v̄o hui dñversitatis. s. q̄ q̄n reliquit̄ eccie tm̄. mēblom̄ ep̄s h̄z suam pte. q̄n v̄o reliquit̄ ep̄o tm̄ eccia nihil h̄z

si vis iuuenies ex de testa. requisisti. Sec⁹ est secundus glo. si dico relinquere hoc canonice qz tuuc psumit esse relictū intuitu psone et n ecclesie. ideo ep⁸ de illo nichil habet. Si vo relinquēt. tercē modō. s. ep⁸ et ecclesie tūc iter ip⁸ est equaliter diuidēdū. Si vo relinquat qz mō dicēdo lego b⁹ ecclesie et illud ep⁸ siue relictā s̄int eq̄lia siue ineqlia ad diuisio- nē sunt canonica inter ep⁸ et eccliam reducēda nisi velit ab eo testatoris dispositione cōtēti. quā satis dec̄. lic⁸ nō sit necessariū obser- uare p̄t fauore vltie voluntatis v nec frāus interueit nec dol⁹ nec quisq̄ nimiū frauda⁹ debita porcōe qz decēs e p̄ modico dēcēcōz nō h̄re. Sz qd si leget⁹ sepati aliqd ep⁸ et a- liqd alicui ecclie. s. n cathedrali aut mōaste- rī l̄ alij⁸ p̄is loc⁸ vt h̄etur ex de testa. re- quisisti. q. sec⁹. tūc id qd ē ep⁸ legatū diuide⁹ iter ep⁸ et eccliam cathedralē. Et de illis q le- gata s̄nt alij⁸ ecclij⁸ ep⁸ h̄abit canonica porcō- nē. Ad h̄ nota p̄t si aliqd specialiter clericō non h̄nt platiōez l̄ admistracōz ecclie q p̄puz possit h̄ere. a p̄pīq̄ l̄ etiā exēne lege⁹. relictū eē icuitu n̄ ecclie s̄z psone intelligi⁹ nisi d̄trānū p̄be⁹. et iō de illo nec ep⁸ nec ecclia i vita ei⁹ aliqd d̄sequē⁹ et hoc ē verū qn̄ frāus nō p̄cu- rat v̄ ibidē. q. illō aut̄. In sup nota p̄t siq̄s i testō legauit ep⁸ p̄paz portionē et alia multa mōasterij⁸ ecclij⁸ si ea ip̄i ep⁸ absolute nega- uit. nichlom⁹ porcōz sibi debitā de ceteris exigere potent. Si vo ea sub d̄ditōe reliqt. s. vt ea sola dētent⁹ es̄z et h̄ ep⁸ acceptauit por- tionē de alij⁸ exigere nō p̄t. Si vo postea d̄sti- terit p̄t ep⁸ portioz modicā fraudulēter lega- uent ut. s. alioz portione debita fraudarer⁹. porcōz debitā ex il̄ exigere poterit lic⁸ testa- tor d̄ditōz apposuerit et ipse p̄t⁹ acceptauit ex de testa. offinij. qz testator p̄t⁹ ep⁸ d̄bitā ex d̄ditōe auferre n̄ potuit ex de testa. req̄- fisi. Vide⁹ etiā s̄m glo. s. c. offinij. p̄t⁹ ep⁸ age- re possit ad supplementuz si reliqtur ei mi⁹ legi- tima portioe. qz h̄ porcō guamē nō admittit sicut nec quarta debita iure nature.

Equit⁹ videre de. xij. s. de determinatōne quorūdaz dubioz circa legata. vbi scien- dū p̄ siq̄s qrtā p̄tē legare voluerit et dimidi- az scripsit debe⁹ tantu qrtā. Et si. l. legare vo- luit et cētū scripsit debetur. l. s̄z si plura lega- re voluit et mi⁹ scripsit legatū valebit. ff. d̄- le. i. q̄ qrrā. Itē si aliq̄s ex illo dolio legauerit q̄tuoz aphoras. et ibi n̄ sint q̄tuoz sed paunio- res. tātuoz accipiet⁹ quātuoz inueit⁹. ff. de le. i. siq̄s s̄m. Itē si legani tibi. x. libr. si volue- ris tke legatū n̄ trāsit ad heredē nisi exp̄sseris te voluisse. sec⁹ ē si legauit tibi. x. pure qz illō trās⁹. ff. d̄ le. i. si tibi legatū sit. Itē legator si i noie agnoie l̄ agnoie legatarij erzauerit dū tñ certū sit d̄ quo senserit erzor h̄moi nihil ve- ritati officit. ff. testa. si i noie. Et idē est si i fū di vocabulo erzauerit. sec⁹ ē si erzauerit i ap- pellatio. vt siq̄ scre dat appellatōe aurī dāne- ri auricalc et legat aurī nō dabit⁹ illi aurum ff. de le. i. l. iiiij. et insl. e. q. si aliud. Distrin- guit tñ glo. in appellatuis p̄t si testator p̄paz

eret ut si libros appellete mēbranas valet le- gatū marie cū sic d̄suevit appellare. Si autē multū eret nō valet ut in dicta. l. Itē falsa demōstracō nō perimit legatū ut siq̄s legz sic stichū s̄m. que emi a titio lego petro lic⁸ sit emp̄ ab alio p̄t a titio nichlom⁹ tener lega- tu dūmō d̄stet de suo insl. e. q. hinc. Et idem est s̄m glo. ibidē si n̄ emi. similiter nec cā fal- sa nocet legato. ut siq̄s leget sic. lego tali id qz fecit m̄hi s̄m. tale. lic⁸ s̄m illō non fecerit tñ legatū tener insl. e. q. lōge. Si vero cā illa sit d̄ditionaliter appoita sec⁹ erit. vt si dicat⁹ tēcō si negotia mea curauerit lego. x. li- bras. vt ibidē. Itē si lācez maximā miōrem il- li lego. lancē medie magnitudis legatā eē vi- det⁹ si nō appareat de q̄ intellexerit. ff. d̄ au- et argen. le. qui lance. Itē siq̄s leget aliqd sic. lego. hoc petro et filijs ei⁹. tunc petr⁹ ha- bebit medietatē et fili⁸ ei⁹ d̄sequenter aliam medietatē. ff. d̄ vſufru. actōe. siq̄s titio. et ex de testa. raynald⁹. in glo. Itē si quis cyprogra- phū legauit legauit actiones i eo dēcas. ff. de le. iij. q̄ cyrophphū. Itē si quis legat alicui ancillā berta et postea vēdit eā et emat ancil- las alias q̄ru vñā vocet berta h̄ scđa berta di- cit⁹ esse legata. ff. de dō. inde. filia. q. a titio Item qn̄ aliq̄s habz p̄les s̄nos. et legat alici- vñā ex ill. s. illū que elegent v̄l optauerit. p̄- tor p̄figere d̄ legatario terminū iſra quē eli- gat. eti heres an ei⁹ electōz et an terminū s̄z uos v̄l s̄m vēdiderit l̄ maūmiserit vēdicō. l̄ maūmisiō irzitat⁹. et s̄m ille ced̄ legatario quē ip̄ elegent. Si aut̄ legatari⁹ infra termi- nū n̄ elegent h̄es postea p̄t s̄uos vēdere nec h̄ebit legatari⁹ actōz legati. s̄z in legatis fu- turis n̄ p̄t termi⁹ p̄figi ut si quis legz vñā fe- tuz nasciturū de grege suo li. vi. de dēcas. p̄. qz cūctis. q. si exigit et. q. se. i. tē. et glo. Itē si a- licui legat⁹ opco ex suis v̄l ex reb⁹ alij⁸ tan- tuz semel optare p̄t. ff. de le. i. l. v. r̄mō. i. Si aut̄ opco reliquit⁹ plurib⁹ v̄l etiā vñā et ille decebat anq̄ optet plurib⁹ heredib⁹ reliqtis et iter eos sit dissensio de optōe. sorte dirim̄- tur q̄stio inter eos. et qz sors p̄legerit ceteris parib⁹ estiācōnē p̄tū p̄stabat. Si aut̄ legauet⁹ m̄hi s̄m que optabit titu⁹ et ille infra ā- num nō optet v̄l qz nolit v̄l qz n̄ potuit post annū opto vide⁹ m̄hi reliqua. C. d̄mūia d̄ le. l. fi. Itē si quis legz m̄hi oia bōa sua mobilia mei erūt oīns fruct⁹ a solo sepati tpe sue mor- tis. dū nō adhereat solo ps fūdi. ff. d̄ rei vē. l. fruct⁹. Sz nūquid p̄t hec v̄ba h̄eo oia no- mia. i. reliqua d̄bita sua h̄x p̄t nō nisi aliter d̄- ster de mete ei⁹. qz nōia nec inter mobilia nec inter immobilia dānen⁹. s̄z i tertīā spēm cadūt ff. d̄ re iudi. a dīno p̄to. p̄terea nec est ncstrū qd nobis debe⁹. s̄z tantū illō qd possum⁹ vēdi- care. ff. d̄ au. et ar. le. iij. et. l. qz. Et id ē dicēd de linguis et lapidib⁹ ad edificiuz patis. ar. ff. de le. iij. ligni appellatōe. q. fi. h̄ guil⁹. Itē si quis legauit alicui. x. libr. et si illas perde- ret iterū reliquit ei alias. x. non est onerādus heres ut quotiens illas perdidit tantūdem

ei rest. tuere teneatur. sed tantū semel ut ibi-
dem. l. fideicomissa. q. si quis. x. Item si quis
leget mōasterio sc̄te marie. x. libras et n̄ deter-
termiat cui mōasterio cū sint p̄la mōasteria sā
c̄te marie dabi' paupioi ar. i. autē. d. ec. ti. q.
siq̄s i nōie. et ex. de testam. q̄r iudicātē i glo.

Quid si n̄ appetet qd̄ sit pauperius. h̄ndet
hosti. p̄ ebs cui ḡificare voluerit dare poter-
rit ex. de testa. tua. Itē si eadē res duob⁹ sit le-
gata siue diuīcti. s. dicēdo titio et petro stich-
um s̄uū meū lego. siue disiūctum. i. sepati di-
cēdo acō lego stichū s̄uū meū. et petro lego
stichū s̄uū meū si abo pueniant ad legatū eq̄
diuide iter eos. nisi alias mēs appeat testato-
ris. ff. e. si plib⁹ si vo alic̄ alter d̄ficiat. s. qd̄
legatū sp̄eunit aut viuo testatore post testam-
tuꝝ decesserit v̄l alio defecit. vt p̄ mortē s̄ui
lē. ad collegatariū ptinet totū legatū. Si vo
testatore mortuo decebat trāsmittit id ad he-
redē s̄ui. inst. e. q. si eadez res. in ter. et glo.

Quid siq̄s h̄is duas cōchas q̄ru vna ē meli
or altera. legat alicui cōchā cui⁹ erit opcio
s̄m heren. ex. de testa. iudicante. optō erit
heredis. ff. e. l. si quis a filio. q. siq̄s. Et b̄ m̄si
heres sit i mora. q̄r tūc eſſ legatarij. Itē si edi-
ficiū leget⁹ vt fiat mōasteriu. nec in quo loco
fieri debeat determinet⁹ heres ad faciēdu. id
obligat⁹ nō videt⁹ ar. ff. d. v. ob. q̄ insulā. S̄z
s̄m laurē dicend̄ ē aliter cā religiōis v̄l fau-
re v̄lā voluntatis. et s̄m canones testam̄ta sūt
pleni⁹ interptanda ex. d. dona. cū dilecti. Et
res ad pias cās relicte libere sūt ab inscripti-
onib⁹ lucratuꝝ. xxiiij. q. viij. q. quāuis. hec
her. ex. de testa. q. nos quid. Silr si legatū sci-
ri nō p̄t ex testam̄to nō valz. vt si dica' des fū
dum titio de quo rogam te. ff. de iure fis. fid̄i
Itē q̄n dubitat⁹ de eodē legato cui pl̄g debe-
at dari heres eliger cui soluat. ff. de le. ij. si-
quis. q. si inter duos. Itē si res aliēa alicui fu-
erit legata et postea viuo legatore legatari⁹
illius rei ex cā emptōis factus fuerit dñs. ex a-
ctōe testam̄ti p̄t p̄tsequi. Si vero ex cau-
sa lucratā vt ex donatione v̄l alia simili cā vt
legati. agere nō p̄t. etiā si sua desinat esse po-
stea vt ibidē i ter. et glo. Itē si res legata sine
facto. i. mora heredis perierit legatio pibit.
vt ibidem. q. si res legata.

Equit⁹ videre de. xij. s. quib⁹ mōis lega-
tū exūguic⁹. circa qd̄ sciend̄ q̄ id qd̄ relin-
quit⁹ in testam̄to. fit et dicit⁹ caducū. vno mō
q̄n habet⁹ p̄ nō scripto. Et hoc d̄tingit tripli-
sc̄ q̄ aut ei legat⁹ q̄ decessit q̄z testator viue-
re credit. aut q̄ illud qd̄ legat⁹ nō est in rex
natura. vt equ⁹ q̄ est mortuus quem testator
vnuere cred̄t. l. q̄ legat⁹ suo pene. Sc̄do dī
caducū i casu caduci. et b̄ duplicit̄. s. aut q̄
aliquid legat⁹ viuo s̄ ipē p̄morit⁹ testator. Aut
c̄ ḡes inimicitie iteruēmū iter legatē et le-
gatari⁹ si tñ redeat ad amicitia reintegrat⁹ le-
gatū. ppter vo leues inimicitias nō extiguit⁹
legatū vel fidei omisſū. ff. de adimē. lega. l.
ij. legatari⁹ aut aduocās otra legantez pdit
legatu. ff. de inof. fi. testa. papinia⁹. q. memi-
nisse. Tertō dicit⁹ p̄pe caducū qd̄ post mortem

testatoris d̄ficit q̄cūqz rōne vt si legatari⁹ lo-
gatum sp̄ernat v̄l d̄dieō sub qua est legatum
deficiat. C. de cadu. tol. l. vna.

De fideicommissis titu. xxij.

Ostea q̄r vt supradictū ē i. testam̄to so-
let ordinari fideicommissarij. siue execu-
tores testam̄torū ad soluēd ea q̄ sūt le-
gata p̄ restib⁹ et elimosinis faciēdis. jo p̄
q̄ dictū ē de legatis dicēduz ē de cōmissarijs
siue executorib⁹ testam̄torū. Et primo pōne-
de sunt forme ordiāndi ipsos. sc̄do soluēnde
sunt quedā dubitacōs circa ip̄os. Circa pri-
mū sciēduz q̄ ordiātis legatis restituēnū et
eliaz̄ solet testator ad ea exequēda dmissi-
um vel dmissarios eligere de quoꝝ fidelita-
te et caritate d̄sidat q̄ ea diligēter studeat ef-
fectui demādare vel etiā ip̄m heredē. qui mo-
tiā nullo alio dmissario dato heres exequi te-
netur ip̄o iure. b̄moi autez dmissarij tātum et
nihil plus b̄nc de p̄tate p̄ eis dat⁹ a testatore
q̄r sunt mādatarij. et jo bonū d̄siliū est q̄ ple-
nū mādatū et plena autoritas eis det⁹. Posi-
tis ergo legatus restituēnū et elemosinaz̄ i-
ta dānuab̄is. dmissarios aut̄ suos et b̄moi te-
stam̄ti executores ad p̄dicta oia et singla faci-
enda et d̄p̄leda eē voluit et dispositi talez ec-
talez. Et b̄ mō simpliciter electi dicunt⁹ meri-
misti. vñ pecūiam eis datā p̄t disp̄lesare. sed
otra heredes agere nō p̄t. Si aut̄ testator da-
re volūt eis autoritatē pleniorē poitis nōib⁹
eoz ita dānuabis dās et tribues eis plenam
et oiodaz p̄tēt ac̄ mādatū petēdi exigēdi. et
recipiēdi ab heredib⁹ infrascriptis sufficien-
tem et integrā pecūiam p̄ oib⁹ et singul̄ ere-
quēdis. et otra eos ob hāc cām agēdi. et ip̄os
cū effectu dueniēdi. Et mādaunt heredib⁹ su-
is infrascriptis ip̄am pecūiam dictis dmissi-
arijs libere sine molestia vel lite tradi v̄l exhi-
beri. Alioqñ eos cā pene dānauit i cētū libris
dictis dmissarijs eoz p̄p̄ nōie recipiētib⁹ le-
gati nōie applicādis. et p̄dicta oia et singla
nichblom⁹ executoi mādati. v̄l sic dās et at-
tribuēs eis plenā et oiodā p̄tēt et mādatū
agēdi et exercendi suas actōs otra suos debi-
tores. et otra quos ex eis voluerint et ab eis
sufficiētē q̄ntitatē ex debitib⁹ exigēdi et reci-
piēdi p̄ p̄dictis oib⁹ et singul̄ ex equēdis. l.
sic dās z̄c. et mādatū nt sua autoritatē recipiē
possint et accipiat de bōis suis et d̄ quib⁹ vo-
luerit. et ea q̄ ex eis voluerit distrahere aliae
re vēdere et obligare de p̄tō dueire illō reci-
pere possessiones tradere de enīctōe cauere.
et ob id bōa cetera obligare et om̄ez in eis et
sup eis tractum p̄ficere q̄ē idem ip̄e viues
p̄ficere potuſſet p̄ p̄dictis omnib⁹ et singul̄
exequēdis. Et in fine hāz̄ dispositiōnum ad-
des sic. dās et attribuēs sup omnib⁹ et singul̄
is supradictis generale mādatū cū libera ad-
mistracōe. Itē voluit et dispositi vt si aliq̄s
v̄l aliq̄ ex eis p̄morerent⁹ l̄ abessent vt p̄dicta
exequi nō possent v̄l nollēt ali⁹ v̄l ali⁹ nichbl-
om⁹ p̄dicta omnia et singla isolidum ex-
equantur. Vel sic. Item voluit et dispositi vt
ipi dmissarij om̄a simul et accorditer omnia et